⁶⁴ CC 73, 123f: *Nazaraei, quorum opinionem supra posui, hunc locum ita explanare conantur: Adveniente Christo et praedicatione illius coruscante, prima terra Zabulon et Terra Nephatali scribarum et Pharisaeorum est erroribus liberata et gravissimum traditionum iudaicarum iugum excussit de cervicibus suis. Postea per evangelium apostoli Pauli qui novissimus apostolorum omnium fuit, ingravata est id est multiplicata praedicatio et in terminos gentium et viam universi maris Christi evangelium splenduit.*

⁶⁵ CC 73,379f: *Quae nos super diabolo et angeli ejus intelleximus Nazaraei contra scribas et phariseos dicta arbitrantur, quod defecerint deuterotai, qui prius illudebant populo traditionibus pessimis et ad decipiendos simplices die noctuque vigilabant, qui peccare faciebant homines in Verbo Dei ut Christum Dei Filium negarent.*

7. Dans son commentaire d'Is 31,6-9 il écrit: "Les Nazoréens entendent ce passage ainsi: Fils d'Israël qui reniez le fils de Dieu avec vos idées vicieuses, revenez à lui et à ses apôtres. Si vous faites cela vous rejeterez vos idoles qui furent occasion de péché dans le passé. Le diable sortira de vous à cause de vos pouvoirs et à cause de la compassion de Dieu⁶⁶". Les Nazoréens rejetaient ainsi l'autorité et l'interprétation des Pharisiens. Ils ne retenaient que la loi écrite et acceptaient les écrits de Paul dans le canon des écritures chrétiennes.

Jérôme semble avoir eu des contacts avec les Nazoréens. Il affirme dans son *De Vir. Illus.* 3⁶⁷: "L'évangile hébreu a été conservé jusqu'à ce jour dans la bibliothèque de Césarée⁶⁸ assemblée avec diligence par Pamphilus le martyr. J'ai eu l'occasion de copier ce livre des Nazoréens qui vivent en Béryté, une ville syrienne". Cette information est sujette à caution, car les informations que Jérôme donne sur la secte sont trop générales. Dans son *Commentaire de Matthieu* Jérôme affirme que les Nazoréens professent que Jésus est le fils du charpentier⁶⁹ et nient la naissance virginale. Il émet des doutes concernant l'identification de l'évangile hébreu et l'évangile de Matthieu. Plus tard, dans sa *lettre* 112,13⁷⁰, il se contredit en écrivant qu'ils croient en la naissance virginale, à la passion du Christ sous Ponce Pilate et à sa résurrection.

Dans la *lettre* 112, 13 Jérôme affirme: "Que dire des Ebionites qui feignent d'être chrétiens? Jusqu'à ce jour dans toutes les Synagogues d'Orient il y a chez les Juifs une secte qu'on appelle les *Minéens* qui est jusqu'ici condamnée par les Pharisiens; on les appelle vulgairement Nazoréens; ils croient au Christ, fils de Dieu, né de la Vierge Marie, et ils disent que c'est celui qui sous Ponce Pilate a souffert et est ressuscité; en lui nous aussi nous croyons; mais tandis qu'ils veulent tout ensemble être Juifs et Chrétiens, ils ne sont ni Juifs ni Chrétiens"⁷¹.